

Nr 141

Av fru **Svenson m. fl.**, om ökat anslag till bidrag till byggnadsarbeten vid vissa lantbruksundervisningsanstalter.

Behovet av en upprustning av lantbruksundervisningsanstalterna har sedan länge gjort sig kraftigt gällande, men det har endast i ganska ringa omfattning kunnat tillgodoses med de anslag, som ställts till förfogande. Sedan åtskillig tid tillbaka har statsbidraget till byggnadsarbeten vid vissa lantbruksundervisningsanstalter utgjort 2 500 000 kronor per år. I själva verket har de redan från början otillräckliga anslagen reellt sänkts avsevärt under senare år, genom att någon höjning inte skett i anledning av den mycket kraftiga stegringen av byggnadskostnaderna. För budgetåret 1958/59 har lantbruksstyrelsen hemställt, att anslaget skulle höjas till 4 000 000 kronor, men departementschefen har med hänsyn till det budgetära läget i stället förorddat en sänkning av anslaget till 1 500 000 kronor.

Lantbruksstyrelsen har som motivering för sin hemställan bl. a. anfört, att vid ifrågavarande tidpunkt (augusti 1957) hos styrelsen fanns ansökningar till ännu ej igångsatta arbeten från 35 skolor, varav 17 lantbrukshållsskolor, representerande en sammanlagd byggnadskostnad av i runt tal 26 000 000 kronor. Vid 14 skolor har statsbidragsberättigade arbeten av olika skäl igångsatts eller redan färdigställt, representerande en kostnad av i runt tal 9 000 000 kronor. Statsbidragsfrågan har i dessa fall ej prövats i samband med byggnadstillståndsfrågan, utan vederbörande huvudman har förskottat hela byggnadskostnaden. Lantbruksstyrelsen framhåller vidare, att vid skolor i olika delar av landet dessutom finns uppgjorda planer på arbeten, vilka planer dock ännu ej föranlett någon ansökan om statsbidrag, beroende på att vederbörande med hänsyn till anhopningen av redan inneliggande ansökningar ansett det utsiktslöst att nu ingiva ytterligare sådan. Vidare erinras i lantbruksstyrelsens skrivelse om att ansökningar inkommit från vissa skolor om ytterligare statsbidrag med tillhoppa 1 700 000 kronor till arbeten, vilka redan utförts men där kostnaderna blivit högre än vad som ursprungligen beräknats och statsbidrag följaktligen sökts till täckande av vederbörlig del av den sålunda uppkomna merkostnaden.

Bidragssituationen har alltså under senare tid blivit ytterligare försämrade. För att täcka kostnaderna för redan utförda eller påbörjade arbeten skulle enligt lantbruksstyrelsens bedömning vid samma medelsanvisning som under innevarande år, 2 500 000 kronor, behövas omkring 4 år. Behovet av ny- och ombyggnader är emellertid i en del fall synnerligen trängande, särskilt i fråga om vissa lantbrukshållsskolor, vilket betyder att beviljande av bidrag till redan utförda arbeten måste uppskjutas ytterligare.

I nuvarande statsfinansiella läge är sträng återhållsamhet med statliga utgifter nödvändig. Den av departementschefen förordade sänkningen av bidraget betyder emellertid, att eftersläpningen ökas ytterligare. Vederbörande huvudmän, som i enlighet med tidigare riksdagsbeslut ansett sig kunna räkna med att erhålla statsbidraget inom rimlig tid efter arbetets utförande, åsamkas härigenom stora ekonomiska svårigheter och får bl. a. bära betydande ränteförluster för lån, som de tvingats taga i anledning av att statsbidrag icke erhållits. Det statliga bidragsbeloppet för budgetåret 1958/59 bör därför i varje fall inte fastställas till lägre belopp än 2 500 000 kronor, dvs. det belopp, som sedan åtskillig tid utgått per år.

Med stöd av vad som ovan framförts får vi hemställa,

att riksdagen vid behandling av statsverkspropositionen, nionde huvudtiteln, punkt 82, till Bidrag till byggnadsarbeten vid vissa lantbruksundervisningsanstalter för budgetåret 1958/59 måtte anvisa ett reservationsanslag av 2 500 000 kronor.

Stockholm den 24 januari 1958

Gärda Svenson

T. Wolgast

Gunnar Lodenius

Torsten Bengtson

G. Elofsson

Margret Nilsson

Alvar Andersson

i Vä